Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	



		
			
				
					Stránka:ERBEN, Karel Jaromír - Prostonárodní české písně a říkadla.pdf/12

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka nebyla zkontrolována
	Dítě buditi.


(Nápěv 106.)



Děťátko maly,

jak jsi ospaly!

ptáčkové už dávno vstali,

modlitbičky vyzpívali —

a ty ještě spíš.



Děťátko maly,

jak jsi ospaly!

já kravičky podojila,

kašičku ti uvařila —

a ty ještě spíš.




	Myška.



Když dítko malé na peřince ležíc se protahuje, matka, aby se zasmálo, takto s ním zahrává: dělá jemu po tělíčku dvěma prsty, jako když myška běží, drobné krůčky, od nožičky přes kolínko po bříšku až pod bradičku anebo pod paždíčko, při tom říkajíc:





Běží myška po polici,

nese s sebou homolici.

Myško malá, maličká!

uteč, číhá kočička —

ú-tíkej, utíkej !



*


Běží myška k Táboru,

nese pytel zázvoru.

A ty malá zûstaň doma;

a ty velká běž

na Táborskou věž!



*


Běhala myška

okolo bříška:

šup do pupíčka!



*


Běžela myška po stěně:

ať se náš Vojtíšek zasměje!




Sr. Štěpnice 1857, str. 67.


	Kostelíček.



Když se dítě provaluje na peřince, brává s ním matka takto:



Hladí mu čelíčko, řkouc:

 „Tuto jest oltářícek.“

Zakryje mu rukou očka:

 „To jsou světýlka.“

Pohladí mu líčka:

 „To jsou polštáříčky.“

Zatahá mu zlehoučka za nosíček:

 „Tu je zvoneček — cilink cink!

  cilink cink!“

Vezme ho za ouška:

 „Tu jsou ministranti.“

Ukazuje na ústka, na zoubky a na jazýček:

 „Tu je kaplička, v ni lidičky a pan pateříček.“

Přejede rukou po tělíčcku a mírně potahuje za ručičky a za nožičky:

 „A tu jsou varhánky — tu se měchy natahují — a zde se hraje.“



Při posledních slovech prstama zlehoučka na prsíčkách a pod bradičkou polehtává, až se dítě hlasitě zasměje.




Sr. Štěpnice 1858, str. 34.


	Chléb váleti.


Dítě leží na peřince, a matka nebo chůva je převaluje s jedné strany na druhou, přitom říkajíc:



Válím, válím chléb :

jest-li se mi nepovede,

dám mu buchtu do hřiběte —

buch, buch, buch !




Při posledních slovech zlehoučka dítko do zadíček třikrát uhodí.

Z Klatovska.










[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:ERBEN,_Karel_Jaromír_-_Prostonárodní_české_písně_a_říkadla.pdf/12&oldid=197894“


					Kategorie: 	Monitoring:Oddělovač/1/
	Monitoring:Forma/1/proza
	Korektura:Nebylo zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 10. 4. 2019 v 19:11.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







